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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem identity v adolescenci, a to odlišením

harmonického a dysharmonického vývoje. Hlavní náplní se stal převod, kulturní adaptace a

testování zahraničního sebe-posuzovacího dotazníku AIDA (Hodnocení Vývoje Identity

v Adolescenci), který byl doplněn další výzkumnou metodou – otázkou na volný sebepopis.

Dotazník AIDA cílí na detekci rozpoznání rizikového vývoje identity v období adolescence.

Vedoucím cílem bylo rovněž ověřování psychometrických vlastností uvedených metod,

včetně jejich porovnání. Zohledňována byla mimo jiné různá věková období (11-18 let) a

pohlaví, resp. gender respondentů/tek.

V roce 2012 Goth, Foelsch, Schlüter-Müller and Schmeck představili reliabilní a

validní sebe-posuzovací dotazník AIDA pro hodnocení s patologií pojícího se vývoje identity

u intaktních a hospitalizovaných adolescentů. V rámci české kulturní adaptace byla

provedena série beta-testů, pilotních testů a hlavní studie, na základě nichž byly sestaveny

kulturně uzpůsobené formulace pro každou originální položku. Zvažovány byly specifické

kulturní idiomy a kulturně-specifické aspekty. Hlavní test, finální česká verze dotazníku

AIDA byla testována na smíšeném vzorku intaktních adolescentů ze škol (N=258) a

adolescentů s psychiatrickou diagnózou z nemocnic (N=29). V případě adolescentů

s diagnózou šlo o nápadné projevy dysharmonického vývoje osobnosti (převážně emočně

nestabilní poruchy, výrazné afektivní poruchy, úzkosti). Celkem se tedy studie zúčastnilo 287

adolescentů. Na základě analýzy vyplynuly dobré psychometrické vlastnosti celkové škály

(Difúze= 0,94), primárních škál (Diskontinuity= 0,87; Inkoherence= 0,90) a subškál (= 0,71 -

0,80) reliability Cronbachovy α. Obě primární škály signifikantně rozlišovaly mezi intaktními

adolescenty ze škol a adolescenty s psychiatrickou diagnózou z nemocnic, s požadovanou

velikostí rozměrového efektu (d= 1,78), což je znakem dobré kriteriální validity.

Navíc byla k české verzi dotazníku AIDA doplněna jedna otázka týkající se sebe-

popisu. Adolescenti se měli volně vyjádřit k otázce, kdo jsou. Odpovědi byly hodnoceny

pomocí kvalitativní analýzy u vybraných adolescentů za pomocí mnou sestavené “typologie”

identity. Přidaná metoda volného sebe-popisu ukázala možnost, jak získat více informací o

jedinečnosti adolescentů, a umožnila porovnat obě použité metody. Klíčovou metodou se

ukázal být standardizovaný dotazník AIDA, jehož výsledky umožňovaly lépe vnímat i obsahy

volných sebe-popisů.

Celý proces ukázal na nezbytnost precizního kulturně-adaptoveného překladu.

Výsledky české populace ukazují na vhodnost zabývání se konceptem identity u adolescentů a

nabízejí obohacení jak v teoretické, tak praktické oblasti psychologie.
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ABSTRACT

The thesis deals with the development of identity in adolescence, especially the

differentiation between the disharmonic and harmonious development. The main focus was

the translation and cultural adaptation as well as the testing of the foreign self-report

questionnaire AIDA (Assessment of Identity Development in Adolescence), which was

accompanied by another research method - an open question asking the respondents for self-

description. The AIDA questionnaire is aimed at detecting and recognition of the dangers of

identity development in adolescence. One of the chief goals of the thesis is also checking the

psychometric properties of these methods and their comparison. Among other determinants,

age groups (11-18 years) and sex, or, gender of the respondents were taken into account.

In 2012 Goth, Foelsch, Schlüter-Müller and Schmeck introduced the reliable and valid

self-report questionnaire AIDA (Assessment of Identity Development in Adolescence), to

assess pathology-related identity development in healthy and disturbed adolescents. The

culture-adequate formulations for every original item were developed in a series of beta-tests,

pilot tests, and a main testing to establish the Czech version of AIDA. Specific cultural idioms

and culture-specific aspects were considered. During the main testing, the final version of the

Czech AIDA questionnaire was tested on a sample of mixed intact adolescents from ordinary

schools (N=258) and adolescents with psychiatric diagnoses from clinics (N=29). Adolescents

from the clinical sample showed marked signs of disharmonic personality development

(emotional instability disorders, severe affective disorders, anxiety). In total, there were in

287 adolescents in the study. Based on the analysis, good psychometric properties were found

with total scale (Diffusion=.94), primary scales (Discontinuity=.87; Incoherence=.90) and

subscales (=.71 - .80) reliability of Cronbach’s α. Both primary scales differentiated

significantly between intact adolescents from ordinary schools and adolescents with

psychiatric diagnoses from clinics with the required size effect (d= 1.78), which is sign of

good criterion validity.

Furthermore, one more question concerning self-description was added to the Czech

version of the AIDA questionnaire. The adolescents were asked to freely answer the question

of “who am I.” The answers were assessed by qualitative analysis of a selected sample of

adolescents. The typology of identity devised by the author of this thesis was used to process

these answers.The added method of self-description showed a possibility of gaining more

information about the uniqueness of each adolescent, and facilitated the comparison of both

methods. However, the standardized questionnaire AIDA proved to be the key method, as its

results provided a better understanding of the contents of the open self-descriptions.

The whole process pointed to the need for precise culturally adapted translation.

Results of the Czech population demonstrate the suitability of dealing with the concept of

identity in adolescents and offer enrichment in both the theoretical and practical field of

psychology.
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1 Úvod

„Kdo jsem?“ je otázkou, kterou si můžeme pokládat dnes a denně a pokaždé nám na mysl

přijde zároveň stejná a současně odlišná odpověď. Je působivé, jak se podoba odpovědi na

tuto otázku proměňuje a zároveň se podobá jedna druhé. Co je tím jednotícím prvkem,

pojítkem, které zajišťuje kontinuitu a proměnlivost oné odpovědi? Jde o identitu? A co

vlastně identita je a jaký je její význam v životě každého z nás? Otázek k identitě je velké

množství a odpovědi nejsou jednoduché. Přesto myslím, že právě identita konkrétního jedince

může být klíčovým faktorem k odhalení, vysvětlení a následné práci s mnoha

psychologickými fenomény, ať už v rámci klinické, tak i jiné psychologické praxe. Výše

uvedené mě motivovalo k zaměření se na zkoumání fenoménu identity zvláště pak ve

spojitosti s jejím vývojem v období adolescence. Období dospívání bývá plné zvratů a

zmatků, které mohou dospívající zažívat. Často se poukazuje pouze na vnější projevy chování

a méně se sledují samotné kořeny pocitů, které mohou být pramenem obtíží, stejně tak jako

úspěšného vývoje jedince. Domnívám se, že právě pocity identity jsou nevysychajícím

pramenem, který je ovlivněný minulostí, působí na současnost a proměňuje budoucnost.

Hlavní náplní mé diplomové práce se proto stalo sledování vývoje a formování identity

napříč různými věkovými skupinami v období adolescence, a to jak u intaktních adolescentů

z českých škol, tak hospitalizovaných adolescentů na dětských psychiatrických odděleních.

K hodnocení jsem zvolila českou verzi zahraničního strukturovaného dotazníku AIDA

(Hodnocení vývoje v adolescenci), který jsem musela pro účely práce a studie v České

republice přeložit z originální anglické verze. Samotný proces překladu a kulturní adaptace se

stal dominantou práce. Navíc jsem českou verzi dotazníku AIDA obohatila o vlastní

doplňující otevřenou otázku na sebepopis. Původní zahraniční dotazník AIDA byl

konstruován se záměrem odlišit bezproblémový a pro adolescenci běžný vývoj identity, od

vývoje identity, který již předznamenává patologii a přispívá k celkovému dysharmonickému

vývoji. Získané odpovědi z dotazníku AIDA i otázky na volný sebepopis jsem následně

analyzovala a porovnávala, a to jak mezi sebou, tak i s výsledky zahraničních studií.

Vedoucím cílem byla již zmíněná detailní analýza a následné porovnání odpovědí u intaktních

a hospitalizovaných adolescentů. Domnívám se, že by práce mohla být přínosem jak do

oblasti klinické psychologie, tak i například pedagogické či školní psychologie, protože

zvolený výzkumný vzorek tvořili adolescenti s psychiatrickou diagnózou, tak běžná populace

z rozmanitých typů škol.

Celá má práce je strukturována podle mého pracovního a výzkumného postupu. Nejprve

se zaměřuji na pojednání, o tom, co vlastně identita je. Následně představuji strukturovaný

[…]

81

Španělsko-Mexicko-Chilská studie.
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konstituci připsané sub-škály nebo škály. Výjimkami byly položky 8, 27, 12 a 20, které byly

pod stanoveným kritériem. Tři položky ukázaly slabší r-it ve více než jedné kategorii

(položky 2, 33, a 49). Autoři mohou zvážit a zlepšit uvedené položky, aby stoupla

zhodnotitelnost cíleného konstruktu v mexické populaci. Nicméně, kategorie vyššího řádu

psychometrických vlastností, reflektující vnitřní konzistenci „škálová reliabilita Cronbachovy

alfa“ se slabšími položkami nezdála být ovlivněna. Škálové reliability byly znatelně nad

stanovenými kritérii (Kassin et. al, 2013).

Faktorová analýza ukázala na podobnosti ve všech třech studiích. V neomezené

švýcarsko-německé EFA, bylo detekováno 15 komponent, které nemohly být rozumně

interpretovány v termínech fenotypově nezávislých subškál. Zatímco první komponenta

ukázala hodnotu 14,08 vysvětlující 24,27 % sdílené variance, následující komponenty

přispívaly menší vysvětlující silou, a to postupně do 62,6 %. Výsledek odpovídá očekávané

celkové kongruenci na fenotypové úrovni, tak jako je předpokládáno, že všechny vytvořené

položky reflektují k patologii vážící se vývoj identity, ale každá z položek adresuje odlišné

aspekty. EFA na položkové úrovni a vysoké meziškálové interkorelace potvrdily klíčový

faktor vyššího řádu „integrace identity“, což podpořilo interní validitu. Výsledky faktorové

analýzy položkové úrovně v Mexiku byly podobné a prokázaly 15 extrahovaných komponent,

které výsvětlují 66,2 % variance, z toho první komponenta 25,4 %

K analýze diagnostické validity dotazníku AIDA ve švýcarsko-německé studii autoři

porovnávali škály a sub-škály dotazníku AIDA mezi školním vzorkem a klinickým vzorkem

20 adolescentů s diagnózou počínající poruchy osobnosti, přičemž 18 z nich vykazovalo

„emoční nestabilitu“. Všechny škály a sub-škály se lišily znatelně mezi oběma skupinami

s velikostí rozměrového efektu od 1,04 do 2,56 standardní odchylky, ukazující excelentní

rozlišení mezi pacienty s počínající poruchou osobnosti a školním vzorkem.

Skóry odpovědí na 6 polo-otevřených otázek, na rozdíl od celkového skóru Difúze,

neodlišovaly s dostatečnou velikostí rozměrového efektu mezi pacienty a kontrolní skupinou.

Například pacienti neuváděli méně zájmů a vrstevnických vazeb než studenti ze škol. Některé

z evaluačních proměnných odvozených z otevřených otázek se však lišily. Zejména

hodnocení smyslu odpovědí, kdy respondenti/tky ze škol měly smysluplnější odpovědi než

kliničtí respondenti/tky Respondenti/tky uváděli také více negatvních vlastností pro sebe i

kamaráda, než respondenti ze škol.

V Mexické studii, kromě dvou sub-škál, a to 2.1 („Inkoherence: konzistentnost“) a 2.2

(„Inkoherence: autonomie“), AIDA skóry významně rozlišovaly očekávaným způsobem mezi

respondenty/tkami ze škol a delikventními respondenty. (Frekvence vyšších skórů patologie
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identity byla u problémového vzorku.) Viz tabulka v příloze. Bližší posouzení 6 polo-

otevřených otázek nebylo v Mexické studii popisováno.

Navzdory očekáváním původních autorů/ek švýcarsko-německo-americké AIDA se

skóry, s velikostí rozměrového efektu pod 0,80, úplně znatelně nelišily mezi chlapci

(M=61,60, SD=27,51) a dívkami (M=78,12, SD=32,60). Velikost rozměrového efektu se

pohybovala od 0,21 do 0,59, a byla významná natolik, aby vedla k vytvoření oddělených

norem pro dívky a chlapce.

U mexických studentů/tek ze škol se lišily AIDA skóry se středním rozměrovým

efektem mezi chlapci a dívkami, jako u německých studentů/tek ze škol. Nicméně,

v kontrastu k zjištěním vyplývajících od německých respondentů/tek, mexické dívky

vykazovaly systematicky nižší skóry v dotazníku AIDA, než chlapci (dívky: M 86,31, SD

36,00; chlapci: M 100,98, SD 29,66), což poukazuje k jejich zdravějšímu vývoji identity,

resp. integraci identity. U německých respondentů tomu bylo naopak (dívky: M 78,12 SD

32,60; chlapci: M 61,60, SD 27,51).

Systematicky se také skóry nelišily mezi německými adolescenty: 1. mladšími, resp.

ve věku 1. 12-14 let: M=70,85 (SD=28,92) a 2. staršími, resp. 15-18 let: M=70,22

(SD=33,15). Velikost rozměrového efektu se pohybovala od 0,01 do 0,06. Ačkoli

samozřejmě, že se jednotliví adolescenti liší a vyvíjejí integraci identity s

postupujícím věkem, zdá se, že není žádná systematická „věková“ úroveň. Žádná typická

vývojová stadia podle věku nebyla objevena (viz tabulka níže).

Mexičtí na rozdíl od německých adolescentů vykazovali systematické rozdíly mezi

dvěma věkovými skupinami: 1. 12-14-letí, M=97,85 (SD=31,26) a 2. 15-19 letí M=83,96

(SD=37,04) s malým až středním rozměrovým efektem. Proto se autoři tamní studie

domnívají, že by mohli najít odlišná vývojová stádia vztažená k věku (Kassin et al., 2013).

V souladu s obecnou teorií vývoje identity, mladší adolescenti vykazovali vyšší úrovně difúze

identity, aniž by ještě dosahovali její patologické úrovně (Kassin et al., 2013).