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Diplomová práce Bc. Petry Šimečkové zavádí do českého prostředí diagnostický nástroj AIDA, který se týká

vývoje identity v adolescenci. Autorka si původně kladla otázku, jaký je rozdíl mezi chlapeckým a dívčím

sebepojetím v období dospívání. Chtěla proto realizovat studii založenou na otevřených odpovědích dětí na

otázku „Kdo jsem?“ a tu konfrontovat s výsledky v určitém standardizovaném dotazníku. Při jeho dohledávání

ale zjistila, že v českém prostředí žádný adekvátní dotazník není k dispozici.

V zahraničních materiálech se ale opakovaně setkávala s dotazníkem AIDA, jehož prostřednictvím lze oddělit

zdravý a nezdravý vývoj identity v adolescenci. V tomto období je součástí zdravého vývoje krize identity,

kterou dotazník odlišuje od difúze identity coby stavu, kdy by dospívající měli dostat odbornou pomoc.

Podobný dotazník v českém prostředí dosud chyběl, ale jak pro klinické, tak poradensko-psychologické

pracoviště by mohl být užitečným nástrojem. Protože zahraniční studie prokazují dobré psychometrické

parametry dotazníku AIDA i jeho praktické využití, rozhodla se Petra dotazník transformovat do češtiny.

Petra Šimečková tedy rozběhla standardní proces převodu diagnostického nástroje. Intenzivně přitom

komunikovala s autorským týmem původního dotazníku. Převod zahrnoval opakovaný, zpětný překlad anglické

verze do češtiny a následně jeho pilotní ověřování. Poté probíhal sběr dat pro sestavení norem. Ten vyžadoval,

aby Petra komunikovala s řadou škol a psychologických odborných pracovišť a následně i se samotnými

dospívajícími dívkami a chlapci. Poté samostatně prováděla analýzy dat, které konzultovala jak s dr.

Škaloudovou, tak s autorkou původního dotazníku.

Diplomová práce ale není pouhým převodem dotazníku. Petra Šimečková si kladla i otázku, nakolik může být

silná strukturace dotazníku AIDA při zjišťování identity (reflektované identity, tj. sebepojetí) zkreslující. Zadala

proto i otevřenou otázku „Kdo jsem?“ a odpovědi na ní srovnávala s výsledky v dotazníku. Jedná se o

validizační postup. Jím prokázala užitečnost dotazníku AIDA, ale zároveň i jeho limity.

Oceňuji Petřino nasazení při zpracování diplomové práce. Ve svém postupu byla velmi samostatná a iniciativní.

Prostřednictvím práce si osvojila rigorózní postupy převodu diagnostických nástrojů a rozšířila si znalosti

statistických procedur. Kromě toho ale prokázala i vlastní nezávislost, a to jak v kritickém odstupu vůči

dotazníku AIDA, tak v zahrnutí doprovodné studie s otevřenou otázkou „Kdo jsem?“.

Závěr:

Diplomovou práci Petry Šimečkové považuji za kvalitní. Ačkoliv těžištěm práce je „pouhý“ převod dotazníku,

ten je proveden velmi důkladně až profesionálně. O tom svědčí i zájem nakladatelství diagnostických nástrojů

o vydání českého manuálu i zájem autorky původního dotazníku o společné publikační výstupy. Práce ale

nabízí i dobře zpracované teoretické zdroje a originální metodologický námět. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 30. 12. 2015 Irena Smetáčková